

ДУСЛЫК

ОКтябрь районы ижтимагый - саяси газетасы.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКтябрьского района.

1 ноябрь, 1997 ел.
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 124 (8136)

Баясе билгеләнгәнчә

БАР МУЛЛЫГЫН КЕШЕЛӘРГӘ БИРЕП, КЫРЛАР БУШЫЙ, ЖИРЛӘР ЯЛ АЛА...

Чөгәндәрне - дәүләткә

«РАССВЕТ» БЕЛӘН «КОНДЫРЧА»

«Рассвет» һәм «Кондырча» хужалыклары игенчеләре дәүләткә шикәр чөгәндәре тапшыру буенча килешү йөкләмәләрен уңышлы үтәп чыктылар. Аларның беренчесеннән шикәр заводына 3 мең тоннадан артыграк чимал керде, икенчесе 7210 тонна күләмдәгә йөкләмәне гамәлгә ашырды. Хужалыкларның икесе дә чөгәндәрне ки-

лешү йөкләмәсеннән тыш сатуны давам иттерәләр.

Ә заводның ярдәмче хужалыгы йөкләмәсен беръярым тапкырдан күбрәккә арттырып үтәде инде, «Төрнәс» тә шул чиккә якынлашып килә. Район буенча 30 октябргә барлыгы 68400 тоннадан артык, шул исәптән 29ында 2800 тонна чамасы чимал керде.

Эше - бергә, бәйрәме - уртак

Быттыр чөгәндәр урагы төгәлләнгән килгәндә генә, Нәгыйм үзе Әхәт Ибраһимов белән бергәләп Алабугадан барып алып, бер тәүлек дигәндә үз хути белән кайтарып житкәргәннәр иде Фомага француз комбайнын. Алай да берәз эшләп калырга өлгерделәр әле аның белән. Инде быел бар чөгәндәрне дә француз техникасы белән казытып кинәнербез дигәннәр иде, тик насыйп булмаган икән шул. Дәрәс, башта хути гына эшләп киткән иде чит ил техникасы - Нәгыйм шуның белән сиксән гектарлап чөгәндәрне казытып та өлгерде. Шулай барса, 215 гектарлы «француз жирен» үзәбезнекеләрнең берме - бер арак майданы беткәнчә төгәлләр дә төслә иде. Әмма, уйламаганда - нитмөгәндә чыгымлады да куйды бит катлаулы техника. Нинди генә диагнозлар куеп карамадылар аңа французлар үзләре, нинди генә төкәдимнәр кертмәделәр. Әмма икенче урак беткәнчә теки гараждан чыга алмады комбайн. Нәм басу нигездә КСлар кулына калды. Хәер, «Игенче»дә гомәрлек чөгәндәрчә Вәли ага Селәйманов та, Вәзир Гобәйдуллин да сыната торганнардан түгәлләр. Беренчесенән ярдәмчәсе Рәдиф Галимовка, яфрак ургычта эшләгән улы Илһамга, икенче БМны эшләткән Габбас Әһлетдиновка һич тә тел - теш тидерерлек булмады. Алай да соңгы аккордны «уйнау» КСтагы Фәнис Газизов белән БМчы Рәдик Гайнуллинга, берәр атна кала алай да француз комбайнында эшләргә жай чыккан Нәгыймнең үзенә һәм «Кондырча» хужалыгынан булышка килгән Әсгать Төмаев белән Вазыйх Ибәтуллинга насыйп булган икән. Быел беренче тапкыр иген урагына чыгып та, печән өстеннән алып урак беткәнчәгә кадәр ЖРБлы «Нива» белән урдыруда эшләп бар кешене сокландырган Фәнис чөгәндәр казу комбайнын да бер карусыз ремонтлап кырга алып чыкты һәм баштан ахыргача ару - талуны белми эшләде. Кулдашы, аңа жизни тиешле Мансур Жәләлетдинов белән дә уртак тел таптылар. Бу-

лышка килүчеләр дә вакыт белән санашып тормадылар. Ничтә көнлекчә ролендә булмады алар, ә уракны ничек тә тизрәк төгәлләү өчен иртән дә иртә тотынып, кич тә басудан соң кузгала торганнар иде. Хужалыкның үз механизаторлары кебек үк, алар да игътибар үзәгәндә булды. Рәис үзе алып килеп - алып китеп йөртте аларны. Ә инде чөгәндәр казуны төгәлләгән пәнжешәмбе көн барысы өчен дә чын бәйрәм булды. Авыр чакта эшен бергә - бергә башкаргач, бәйрәме дә уртак шул инде.

Инде өч комплекс та күрше Муса Жәлил исемдәгә хужалыкка булышка кузгалдылар. Ә монда соңгы сүзгә Ильяс Хәсәнов әйтәчәк өле - чөгәндәр төягәч нәкъ менә аның кулында. Быел да ике мең тоннадан артыграк чөгәндәр төяп озатты инде ул, әле тагын да эш бар аңа. Печән, урак өстендә «егуда» ару - талуны белмәгән механизаторның монда да сер бирмәсенә ышаналар хужалыкта. Ә инде аңар эш фронты өлгертү өчен авылның хезмәткә сәләтле бар халкы чыга. Норлаттан ярдәмгә килгән көнкүрешчеләр, саклык банкы хезмәткәрләре һәм мәшгульлек бюросы оештырган төркем дә менә дигән иттереп эшләп торалар. Авыл хезмәте гомәр - гомәргә уртак эш булды шул инде ул.

Р.МУЛЛИН.



Фоторепортаж



Рәсемнәрдә: Нәгыйм Зәйнуллин (өстә) һәм Фәнис Газизов; тагын бер йөк тула.

Син «Дуслык»ка язылдыңмы?

Алда - Якушкино элементә бүлегә

Шушы көннәрдә редакциягә район элементә узелының газета - журналларга язылу бүлегеннән соңгы мәгълүматлар керде: 1998 елның гыйнвар - июнь аена 7600 данә район газетасына язылганнар. Шәһәрдә аны 2290 кеше алдырачак. Димәк, безне авылларда күбрәк укыйлар.



Авыл элементә бүлекчәләре арасында лидерлык әлеге Якушкино элементә узелында: биредә район газетасын 174 данә алдырачаклар. Икенче урында - Елаур (164), өченчедә - Гәйтән (138), аннан Түбән Чаллы (132), Каравыл Тавы (125) һәм Иске Чаллы (124) баралар. Егоркино, Богдашкино, Кикеле, Яңа Иглай, Вишневая Поляна, Төрнәс, Фома, Ерепкинода да район газетасын 100дән артык гаилә алдырачак. Район газетасын иң аз укучылар да мәгълүм: алар - Кычытканлы (35), Бугаиха (42) һәм Яңа Тумба (45).

Инде узган язылу кампаниясе күрсәткеләренә килсәк, алар югарырак иделәр. Әмма соңгы саннарны күрсәтәргә иртәрәк әле һәм шуңа да редакция әлеге саннарның артасына исәп тотта. Ничек инде район һәм шәһәр тормышы яңалыкларынан башка яшәргә мөмкин ди?

Газетабызның бер санында газетига язылуны әйбәт оештырган элементә бүлекчәләре начальникларын билгеләп үтәргә вәгъдә биргән идек. Без аны һичшиксез үтәчәкбез, призларыбызның да файдалы һәм күңелгә ятышлы булагына ышандырабыз, жиңүчеләрнең исемнәрен газета аша хәбәр итәргә дә вәгъдә бирәбез.

Элементә бүлекчәләренә ашыгыгыз! Гаилә бюджетыннан бүленгән 26400 сум акча сезгә район хәбәрләренәң үзәгәндә кайнарға ярдәм итәр!



Яңалыклар

Йортларның бишенчесе

Г.Гыймәтдинов исемдәгә урамда ремонт - төзелеш идарәсе төзи торган комплекты дүрт катлы йортлар янына озакламый бишенчесе өстөләчәк. Дәрәс, яңа йортка нигез әле яңа гына салынды. Әмма мастер Фәйзулла Батыршин житәкчеләгендәгә ташчылар бригадасы эшнә тиз тотта. Яңа ел башына алар бинаны «аякка» бастырырга планлаштыралар. Киләсе елга шул ук урамда шундый ук проекты тагын ике йорт төзү күздә тотыла.

РСУ поселогы булачак

Берничә елдан РСУның шикәр заводы поселогындагы микрорайоны үзе бер поселокны хәтерләтәчәк. Әлеге биредә йортлар саны унберәү генә. Бу көннәрдә әлеге микрорайонда тагын ике фатирлы өч йортка нигез салынды.

Футболга өйрәнүчеләр 405әү

Футбол буенча балалар - яшүсмерләр спорт мәктәбе агымдагы уку елын уңышлы башлады. Биредә 25 группадан торган ун түгәрәктә төрле яшәүгә 405 бала шөгильләне. Уку елы давамында теоретик һәм практик занятиеләргә йөрәп, алар футбол кебек мавыктыргыч уен сәләрен тулысынча үзләштерү һәм төрле ярышларда катнашуны максат итәләр.

Путевкалары - тәэминат бүлегеннән

Киләсе атнадан теге яки бу авыру буенча диспансер учетта торучы һәм инвалид балалары булган дүрт хатын - кыз балаларын дөвалау максатында республика санаторийларында ял итәргә китчәкләр. Район хакимиятенәң социаль - тәэминат бүлегә юллап алган әлеге путевкалар балалар һәм аларның аналары өчен бушлай бирелде.

Болардан тыш, дөвалануга мохтаж дип табылган 17 пенсионер һәм сугыш инвалиды да ноябрьдә республиканың иң яхшы санаторийларында ял итчәкләр.

Дивиденд өләшәләр, дивиденд!

Кем дисезме? «Алтын башак» чек - инвестиция фонды ул. Әлеге фонд акционерлары аны узган ел өчен ала алачаклар.

Ашыгыгыз, дивиденд алырга ашыгыгыз, жәмәгәт! Аның азмы - күпме булуы безгә мәгълүм түгел, әмма фонд дивидендны акчалата бирә, тере акча белән!

Район прокуроры А.П.Евграфов белән чираттагы әңгәмәбезне 1997 - 98 елларга районда жинаятьчелеккә каршы көрәшнә район эчке эшләр бүлеге тарафыннан эшләнгән комплекслы программасы турында сөйләшүдән башларга булды. Ул мәсьәлә әле күптән түгел генә халык депутатлары район Советының чираттагы сессиясендә каралган иде.

ТЫРЫШЛЫКНЫ БЕР МАКСАТКА ТУПЛАП

- Александр Петрович, сессиядә чыгыш ясап, Сөз депутатларга икееллык ул программаны кабул итәргә киңәш иттегез...

- Шулай кирәк иде ул. Программа жинаятьчелеккә каршы көрәштә хокук саклау органнарының, жирле үзидарәләрнең, хезмәт коллективларының, жәмәгәтчелекнең тырышлыгын бергә тупларга тиеш. Программаның төп моментларыннан берсен - профортика эшен аерып күрсәтәргә теллим. Жинаять эшләрнең сәбәпләренә төшенү, аңа жирлек биргән шартларны белеп торып, таскасы, аларны кисәтү дигән сүз бу. Һәм болар бер милициянең генә түгел, ә бөтен жәмгыять эше.

- Ә прокуратураның роле турында нәрсә әйтә аласыз?

- Аның вазифасы законлыкның торышына прокурор надзори алып барудан гыйбарәт. Бу хакта безгә район буенча системалы рәвештә, ә жинаятьләр һәм хокук бозулар турында эчке эшләр бүлегеннән көндөлек мәгълүмат кереп тора һәм алар анализланып, законнарны үтәү буенча гамәли чаралар күрелә.

- Ул яктан ел башынан хәл нинди?

- Бу чорда 12 гаепләнүчегә карата 15 жинаять эше судка жиберелде. Аларның алтысы - усал ният белән үтерүләр, шул исәптән ике хатын - кызны - Маликова белән Гәрәеваны үтерү буенча, икесе - авыр тән зәрәхәтә ясау, икесе - көчләү буенча.

- Жинаятьчелеккә каршы көрәштә нинди проблемаларны аерып күрсәтә алыр идегез?

- Көнүреш жинаятьләре, ягъни гаепләнүче дә, каза күрүче дә элек үзара таныш, күршеләр, хәтта туганнар булган очракларартуга бара. Кагыйдә буларак, күпчелек жинаятьләр аек булмаган кешеләр тарафыннан эшләнә. Кыскасы, пычак эшкә жигелә икән, монда инде күпчелек очракта исереклек сәбәп булып тора.

- Александр Петрович, ә балигь булмаганнар арасында эшләнә тор-

ган жинаятьләргә карата фикерегез ничек? Күптән түгел 4 нче мәктәптә булган очрак бөтен кешене тетрәтте бит.

- Бу - сирәк очраклар рәтенә керә тоган хәл. Аның буенча тикшерү давам итә әле. Ә инде яшүсмерләр арасында жинаятьчелекнең гомуми торышына килсәк, тугыз айда андый жинаятьләр дәрәжәсен киңәйтүгә ирешелде. Быел балигь булмаганнар тарафыннан 13 жинаять эшләнә һәм бу узган елның шул чорындагыдан ике тапкырга азрак. Бу төр жинаятьләрнең тоткан өлеше 9,3 проценттан 5,2 процентка калды. Әмма авыр жинаятьләр саны артты. Өч көчләү очрагы, инде телгә алынган үтерү - борчылырга мәжбүр итә. 9 жинаять ОППНда исәптә торучы үсмерләр тарафыннан эшләнә.

- Ә прокуратура хезмәт коллективлары турындагы законнарның үтәлешенә ничек күзәтчелек итә? Безнең район зур түгел, юридик зат статусына ия булган предприятиеләр, оешмалар һәм учреждениеләр саны өч йөзләп кенә.

- Шуларга тагын 101 шәхси эшмәкәрне өстәгез. Соңгы ике елда районда юридик затлар саны утыз бермәлеккә артты. Гамәлдәге ассоциацияләре үзгәртеп кору уңаеннан авыл хужалыгы кооперативлары санынын кискен артуы көтелә. Күргәнегезчә, эш тыгызлана бара.

- Уз эшчәнлегегездә башка органнар белән хезмәттәшлек итәсезме?

- Шунсыз мөмкин түгелдер, чөнки без күп мәсьәләләрдә бер үк эшне башкарабыз бит. Район прокурорына салым инспекциясеннән, жир комитетыннан, авыл хужалыгы продуктлары хәзерләү һәм сыйфаты буенча инспекциядән, ветстанциядән, авыл хужалыгы идарәсеннән, контроль - ревизия идарәсеннән һәм башкалардан өледән - әле материаллар керә. Хезмәткә түләү буенча законнарның үтәлешен, пенсия һәм пособиеләрнең үзгәртигә түләнүен һәм кай-

бер башка мәсьәләләре без бергәләп тикшерәбез.

- Болары турында азгына жентекләбрәк әйтсәгез иде.

- Тикшерү нәтижеләре буенча МСОга, «Копстрой» төзү участогына, «Сельхозтехника» АЖнә, Төрнәс спирт заводына, «Төрнәс» һәм «Үрнәк» хужалыкларына представлениеләре ясалды. «Сельхозтехника»ның элеккеге башлыгы хезмәткә түләү турындагы законнарны тупас бозганы өчен прокурор карары буенча административ жаваплылыкка тартылды. Эшләнүчеләр фондасына 14,5 миллион сум хезмәт хакын эзләтеп алуга төрле оешмаларга 8 дөгьва белдерелде. «Үрнәк» хужалыгында ассоциация членнарының азык - төлек чеклары рәвешендә социаль түләүләргә хокукларын чикләүчә карар ачыкланып аның буенча протест ясалды.

Тикшерүләре вакытында бюджеттан хезмәт хакы түләүгә бирелгән акчаларның максатчан тотылышы, пенсия бүлеге һәм социаль тәэминат бүлеге эшләре системалы рәвештә контрольдә тотылды. Хокук саклау органнарының координацион киңәшмәсендә шәһәрдәге 15 предприятие, оешма һәм учреждение житәкчесенен шушы законнарның үтәлеше турында аңлатмалары тыңланды.

Прокуратура эшчәнлегендә өстенлекле юнәлешләр турында сүзгә давам итәргә мөмкин. Зүзәй нефть промыселында хезмәт турындагы законнарның ялга кагылышы өлешенә үтәлеше, АТПда - балигь булмаганнар хезмәтен оештыруның, нефтебаза ярдәмче хужалыгында хезмәтне саклауның торышы тикшерелде. Соңгысында шул законны бозганнары өчен баш зоотехник В.А.Калмыков белән ферма мөдире П.М.Семенов административ жаваплылыкка тартылдылар.

- Акча түләү белән бәйләп мәсьәләләргә дә тукталып әле. Салым һәм банк турындагы законнарны бозу очраклары бармы бездә?

- Андый очракларны теркәдек без. Бу уңайдан салым инспекциясе дә катгыйрак эш итәргә һәм жәза чаралары күрергә тиешлеген әйтәсе килә. Алар бит законда каралган. Кайбер очракларда прокуратура килеп тыгылганнан соңгына банк структуралары житәкчеләре жавапка тартылды.

Без шулай ук РСУда, ДРСУда, урман хужалыгында, «Надежда» дәүләт унитар предприятиясендә, элеваторда, спиртзаводта, жиләк - жимеш питомнигында, зооветснабта салым турындагы законнарны үтәүнең торышын да тикшердек. Дүрт очракта штраф санкциясе кулланырга туры килде.

- Соңгы елларда урлау һәм караклык массовый төс ала бара. Монда инде дәрәжәне дә аерып торасы юк. Прокуратура бу уңайдан нинди дә булса чаралар күрәме?

- Урлаулар нәтижеләсендә китерелгән зыяны каплау максатыннан ел башынан 156 миллион 621 мең сумга дөгьва белдерелде.

- Хатлар күп керәме сезгә? Мин иң элек халыктан керә торган шикәят һәм гаризаларны күздә тотам. Алар нигездә нинди характерда?

- 9 айда гражданданбарлыгы 53 шикәят керде. Нигездә алар торак турындагы законнарны бозу, шулай ук тикшерү һәм өстәмә тикшерүләре уңаеннан була.

- Халык депутатлары район Советының Норлатны район буйсынуынан республика буйсынуына күчүре турында Дәүләт Советына үтенеч белән чыгуына Сез ничек карыйсыз?

- Уңай. Шәһәр үсә, проблемалар да күбәя. Безнең хезмәткә килгәндә исә икътисади һәм социаль өлкәләрдә, жирле үзидарә органнарында законнарның үтәлешенә контрольлек итү буенча эш күләме шулай ук сизелерлек арта. Безгә дә өстәмә штатлар кирәк. Әле менә район хакимияте башлыгы тарафыннан прокуратураның административ бинасын салу турында карар чыгарылды.

Т. НАЗАРОВА сөйләште.



Билгиз районда нефть чыгару оешмасы НГДУ ачылып, аңа бәйләп рәвештә технологик транспорт идарәсе төзелүгә үк килде бирегә эшкә. Башта бульдозер машинисты иде, аннан тракторчы булды, берәр еллап контроль - үткөрү пунктында механик вазифасын башкарды. Инде трактор краны тракторчысы булып эшли башлавына да дистә елдан артык.

Билгиз Сәмигуллович үтә жаваплы кеше. Йорт хужасы, гаилә башлыгы буларак та дәрәжәле ул. Эшендә дә сер бирми. Трактор краны белән нигездә төзелеш объектларында хезмәт куя ул.

Рәсемдә: Норлат УТТсының 6 разрядлы трактор краны тракторчысы Б.ГҮЙМАЛЕТДИНОВ. Н.КВАШНИНА фотосы.

ЯШЬЛӘР БЕЛӘН КӨЧЛЕ ХУҖАЛЫК

Хужалыкның кайсыгына тармагын алма, анда жир жимертеп яшьләр эшләп ята. Шулай булмый мөмкин дә түгел. Чөнки авыл яшьләр белән матур булган кебек, хужалык та алар белән көчле бит. Мактаулы һөнәрне үз итүче «КамАЗ» автомашинасы шоферлары Фәнил Насыбуллин, Айрат Нургалиев, Ришат Зәйдүллиннар, шулай ук уңган шоферлар Нәгыйм Гәрәев, Шәүкәт Гыйниятуллин, Наил Гәрәевлар һәм инде Норлат май заводына сөт ташучы тәҗрибәле шофер Ришат Гыйльметдинов тапшырылган эшене карусыз башкалар, хужалык эшләрен жиренә житкереп үтиләр. Аларны һәрчак руль артында күрәсен.

Тракторчы уңган егетләребездән Илгиз Хәлиуллин, Камил Хәрләмов, Рифкәт Нуруллин һәм Нәкыйф Абдрахмановларның исеме мактауга лаек. Бүгенге көндә алар туңга сөрүдә эшлиләр. Кукуруз уруда эшләүче тынгысыз механизаторларыбыздан Рамил Сахипов, Нияз Зәйнүллин, фермага салам ташучы Илгизер Гыйниятуллин, Ринат Мехәрләмов,

фураж чыгаручы уңган тракторчы Мидхәт Дәүләтшин, К-700 тракторын идарә итүче Марат Шәһиев һәм башкалар хужалыкның кайсыгына тармагында эшләсәләр дә үз эшләрен намуз кушканча, тырышып, булсын дип башкалар. Механизаторлар отряды яшьләрдән торса, бездә терлекчеләктә дә бер дигән уңганнар эшли. Алар жәй буге малларны көтүчә һәм бүген дә терлекләре үз вақытында азык белән тәэмин итүчеләр Радик Нәбиуллин, Мансур Нәбиуллин, Әнвәр Шәйхиев, шулай ук Зәки Шәяхмәтов, Марат Ибраһимовлар. Алар кышлатуны уңышлы үткөрү өчен көчләрен кызганмыйлар. Ә инде терлекләре фураж белән тәэмин итүче егетләребез Фәрит Галиуллин һәм Рамил Динмөхәмәтов турында да бары мактау сүзләре генә ишетәсен. Алар терлекчелеккә үзләреннән зур өлеш кертәләр.

Столярлык цехында ничә еллар инде үз эшләренә осталары Ринат Галиуллин, Исмагыйль Яхынның хезмәтләре дә мактауга лаек. Әнә шулай һәр тармакта колхозыбыз уңганнары тырыш хезмәтләрен куеп, жиңсызганып эшлиләр.

З.ИСМӘГҮЙЛОВА. «Татарстан» КХАсы.

TV

ПОНЕДЕЛЬНИК, 3 НОЯБРЯ «ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.30 Мультфильмы
17.55 Балалар өчен "Тамчы"
18.10 "Бизнес ТВ"
18.45, 20.45 "Жиһан" хәбәрләр
19.00 "Замандаш" циклынан
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Баскетбол, мы тебя любим"
20.30 "Элли - бәлли - бәү"
21.00 Из фондов Госкино РТ. "Вокзал для двоих". 1-я серия.
22.25 "Карт - бланш"

ОРТ

6.00 Телеканал "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 1.10 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба". Сериал.
10.00 "Поле чудес".
11.00 Здоровье.
11.30 19.35 Угадай мелодию.
12.15 Программа "Вместе".
15.20 "Волшебные истории".
"Покахонтес".
15.45 Марафон-15.
16.05 Звездный час.
16.40 "Космическая полиция".
17.05 "...До шестнадцати и старше".
17.30 "100 лет приключений".
19.00 Погода.
19.10 Час пик.
20.00 Программа "Мы".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!".
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 "Полтергейст-2".
22.45 Людмила Зыкина в серии "Жизнь замечательных людей".
23.20 "Оборона Царицына" X.ф.

"РОССИЯ"

7.00 Программа передач.
7.05 Прогноз погоды.
7.10 "Дон Кихот Ламанский".
7.35 Справочная "Медицина для вас".
7.40 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 "Дежурная часть".
8.35 "Океан". Телесериал.
9.25 "Лучше не бывает".
9.30 Деньги.
9.50 "Торговый дом".
9.55 "Товары - почтой".
10.05 17.20 "Санта-Барбара".
11.20 L-клуб.
11.50 Совершенно секретно.
12.45 "На заметку".
12.55 Сам себе режиссер.
13.25 Парламентский вестник.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "ТИ-Маркет" представляет.
14.30 На пороге века.
15.00 0.30 Теннис. "Кубок Кремля".
18.20 Лукоморье.
18.40 "История одного события".
18.55 "Океан".
20.25 Подробности.
20.45 Национальный интерес.
21.20 "Я сама" X.ф.
22.50 "Мой Пушкин".
23.20 Вовремя.
23.25 Добрый вечер.
0.15 "Дежурная часть".
1.00 Горячая десятка.

СРЕДА, 5 НОЯБРЯ «ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
17.40 Служба занятости
18.00 "Сәхнә"
18.45, 20.45 "Жиһан" хәбәрләр
19.00 "Вопросы из записной книжки"
19.25 "Три бардовских аккорда"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Точка опоры"
20.20 "Сельские будни"
20.40 "Элли - бәлли - бәү"
21.00 "Оптимистическая трагедия". 1 - я серия.
22.25 "Пульс"
22.40 Халык моңары

ОРТ

6.00 Телеканал "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.35 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба". Сериал.
10.00 "Тема".
10.40 Клуб путешественников.
11.25 Домашняя библиотека.
11.35 Мультфильм.
12.15 Программа "Вместе".
15.20 "Волшебные истории". "Рождественские эльфы".
15.45 Классная компания.
16.15 Зов джунглей.
16.40 "Космическая полиция".
17.05 "...До шестнадцати и старше".
17.30 "100 лет приключений". Сериал.
19.00 Погода.
19.10 Час пик.
19.35 Леонид Ярмольник в программе "Золотая лихорадка".

ВТОРНИК, 4 НОЯБРЯ «ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан".
17.30 Мультфильмы
18.15 "Энергия: производство и сбережения"
18.45, 20.45 "Жиһан" хәбәрләр
19.00 "Баскетбол, мы тебя любим!"
19.20 Телемост Казань - Бу-гульма
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Карт - бланш"
20.30 "Элли - бәлли - бәү"
21.00 "Вокзал для двоих"
22.30 "Виртуаль тәэсирләр"

ОРТ

6.00 Телеканал "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.00 Новости.

9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба". Сериал.
10.00 Программа "Мы".
10.45 Смехопанорама.
11.20 Домашняя библиотека.
11.30 Угадай мелодию. Телеигра.
12.15 Программа "Вместе".
15.20 "Волшебные истории". "Рождественские эльфы".
15.45 Кварьете "Веселая кватупания".
16.40 "Космическая полиция".
17.05 "...До шестнадцати и старше".
17.30 "100 лет приключений".
19.00 Погода.
19.10 Час пик.
20.00 "Тема".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 "Одинокая женщина желает познакомиться" X.ф
23.30 КВН-ассорти.

"РОССИЯ"

7.00 Программа передач.
7.05 Прогноз погоды.
7.10 "Дон Кихот Ламанский".
7.35 "Стронг" представляет.
7.40 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Океан".
9.20 "Лучше не бывает".
9.25 "На заметку".
9.30 Деньги.
9.50 "Торговый дом".
9.55 "Товары - почтой".
10.05 17.25 "Санта-Барбара".
11.20 Национальный интерес.
13.25 Пульс.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "ТИ-Маркет" представляет.
14.30 Новое пятое колесо.
15.00 0.30 Теннис. "Кубок Кремля". Мужчины.
18.20 Лукоморье.
18.40 "История одного события".
19.45 Мультфильм для взрослых.
20.25 Подробности.
20.45 Национальный интерес.
21.20 "Я свободен, я ничей".
22.50 "Мой Пушкин".
23.20 Вовремя.
23.25 Добрый вечер.
0.15 "Дежурная часть".
1.00 Горячая десятка.

20.10 Человек и закон.
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 "Десять дней одного года".
23.50 Документальный детектив "Покушение на Шеварднадзе".

"РОССИЯ"

7.00 Программа передач.
7.05 Прогноз погоды.
7.10 "Дон Кихот Ламанский".
7.35 "Медицинский вестник".
7.40 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Океан".
9.30 Деньги.
9.50 "Торговый дом".
9.55 "Товары - почтой".
10.05 17.25 "Санта-Барбара".
11.20 Национальный интерес.
11.50 "К-2" представляет.
12.45 "Лучше не бывает".
12.50 "На заметку".
12.55 Слабо.
13.25 Федерация.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "ТИ-Маркет" представляет.
14.30 Золотая карта России.
15.00 0.30 Теннис. "Кубок Кремля". Мужчины.
18.20 Лукоморье.
18.40 Документальный экран. "История одного события".
20.25 Подробности.
20.45 Национальный интерес.
21.20 "Агапә" X.ф
22.45 "Мой Пушкин".
23.20 Вовремя.
23.25 Добрый вечер.
0.15 "Дежурная часть".
1.00 Лестница в небо.
1.30 Кафе Обломов.
2.10 Прогноз погоды.

ЧЕТВЕРГ, 6 НОЯБРЯ «ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
18.20 Мультфильм
18.30 "ГАИ - информ"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Есть одна для всех Конституция..."
19.25 "И город знал: ученья идут"
19.45, 21.45 "Новости"
20.00 "ЦУМ приглашает..."
20.10 "Банк "Заречье" представляет"
20.15 "Агым" программы
20.30 "Элли - бәлли - бәү"
20.45 "День хәм без"
21.30 "Сине иске алып юанам"
21.50 "Оптимистическая трагедия"

ОРТ

6.00 Телеканал "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.15 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба". Сериал.
10.00 Человек и закон.
10.35 Пока все дома.
11.10 Смак.
11.30 19.35 Угадай мелодию. Телеигра.
12.15 Программа "Вместе".
15.20 "Невероятные приключения Джонни Квеста".
15.45 Классная компания.
16.10 Лего-го!
16.40 "Космическая полиция".
17.05 "50 x 50".
17.30 "100 лет приключений". Сериал.
19.00 Погода.
19.10 Час пик.
20.00 "В поисках утраченного".
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 "Серые волки" X.ф
23.50 Сериал "Каскадеры".

Мир трюков".

"РОССИЯ"

7.00 Программа передач.
7.05 Прогноз погоды.
7.10 "Дон Кихот Ламанский".
7.35 "Стронг" представляет.
7.40 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Океан".
9.20 "Лучше не бывает".
9.30 Деньги.
9.50 "Торговый дом".
9.55 "Товары - почтой".
10.05 17.25 "Санта-Барбара".
11.20 Национальный интерес.
11.50 "Торговый дом "Ле Монти".
12.05 "Компьютер!".
12.20 "На заметку".
12.30 Старая квартира. Год 1958.
13.25 "Люди и деньги".
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "ТИ-Маркет" представляет.
14.30 Ваше сословие.
15.00 0.30 Теннис. "Кубок Кремля".
18.20 Лукоморье.
18.40 Документальный экран. "История одного события".
20.25 Подробности.
20.45 Национальный интерес.
21.15 "Виктория". Фестиваль солдатской песни.
22.15 Сам себе режиссер.
22.50 "Мой Пушкин".
23.20 Вовремя.
23.25 Добрый вечер.
0.15 "Дежурная часть".
1.00 Хоккей. "Кубок Карьяла". Финляндия-Россия.

ПЯТНИЦА, 7 НОЯБРЯ «ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.30 Мультфильм
17.50 "Счастливая, Женька!". Худ. фильм (на тат. яз.)
18.45, 20.45 "Жиһан" хәбәрләр
19.20 "Дин һәм тормыш"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "В Госсвете Татарстана"
20.30 "Элли - бәлли - бәү"
20.45 "Жомга кен кич белән"
21.30 "Играет духовой оркестр..."
21.50 "Баскетбол, мы тебя любим!"
22.20 "Замандаш" циклынан

ОРТ

6.00 Телеканал "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 1.10 Новости.
9.15 "Служили два товарища" X.ф
10.50 "Играй, гармонь любимая!".
11.25 В мире животных.
12.05 Моя семья.
12.50 Приключенческий киносериал "Пропавшая экспедиция".
14.00 "Не будем проклинать изгнание".
14.55 Программа передач.
15.20 "Бумбараш" X.ф
16.30 Здоровье.
17.00 Песня-97.
17.45 Погода.
17.50 "Поле чудес".
18.55 "Свадьба в Малиновке" X.ф
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
21.40 Программа передач.
21.45 Вечер с Евгением Петровым.
23.10 "Черная вуаль" X.ф
1.10 "Лучший город Земли". 12 песен о Москве.
"РОССИЯ"
7.00 Утренний экспресс.
7.50 Прогноз погоды.
7.55 "Мак и Матли".
8.40 Мультфильмы.
9.10 Парламентский вестник.
9.35 "Формула 900".
9.50 Доброе утро, Страна!
11.00 14.00 17.00 20.00 Вести.
11.20 Подиум Д'Арт.
11.50 Крестьянский полдень.
12.15 Двойной портрет.
12.45 Новое пятое колесо.
13.10 Лучшие игры НБА.
14.20 "Комиссар" X.ф
16.15 Телескоп.
16.45 "На дорогах России".

8.40 18.55 "Океан".
9.30 "Меморина". Телеигра.
10.00 17.25 "Санта-Барбара".
10.50 "Аншлаг" и Ко.
11.50 "Они были первыми".
13.30 Игра всерьез.
14.20 "У всех на устах".
14.45 "Встречная полоса".
15.00 0.35 Теннис. "Кубок Кремля".
17.00 "Надо жить играючи".
18.15 Прогноз погоды.
18.20 Лукоморье.
18.40 Документальный экран. "История одного события".
20.35 L-клуб.
21.10 "Табор уходит в небо" X.ф
22.55 "Музыкальный ринг - новое поколение". Валерий Леонтьев 80-х против Валерия Леонтьева 90-х.
1.05 Программа "А".
1.35 Ночная жизнь городов мира.

СУББОТА, 8 НОЯБРЯ «ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
16.50 Фильм - детям. "Чип-полино"
17.30 "КВН - 97"
18.45 "Жиһан"
19.00 "Бизнес ТВ"
19.35 Из "личной жизни..." дома
19.45 Новости
20.00 "Видеоспорт"
20.20 "Точка опоры"
20.40 "Элли - бәлли - бәү"
20.50 "Музыкаль сәхифә"
21.15 "Зәлидә"
21.45 "Досье 02"
22.00 "Шаян - шоу"

ОРТ

7.55 "Новые неуловимые" в приключенческом фильме "Армия Трясогузки".
9.20 Рыбацкие истории в программе "Ерш".
9.40 Лотто-Миллион.
9.45 Слово пастыря. Митрополит Кирилл.
10.00 15.00 18.35 Новости.
10.10 Домашняя библиотека.
10.30 Утренняя почта.
11.05 "Каламбур".
11.45 Смак.
12.05 "Возвращение Третьяковки. История одного шедевра".
12.25 "Пропавшая экспедиция" X.ф
13.35 Америка с М.Таратутой.
14.00 Вечная Россия в фильме "Не будем проклинать изгнание".
14.55 Программа передач.
15.20 "Бумбараш" X.ф
16.30 "Как это было". 1917. От Февраля до Октября.
17.15 Комиссар Каттани в сериале "Спрут".
18.55 "Ералаш".
19.05 Погода.
19.10 "Замороженный" X.ф
20.45 "Спокойной ночи, малыши!"
21.00 Время.
21.50 Программа передач.
22.00 Вечер с Михаилом Задорновым.
23.05 Золото партии в одноименном остросюжетном фильме.

"РОССИЯ"

7.00 Утренний экспресс.
7.50 Прогноз погоды.
7.55 "Мак и Матли".
8.40 Мультфильмы.
9.10 Парламентский вестник.
9.35 "Формула 900".
9.50 Доброе утро, Страна!
11.00 14.00 17.00 20.00 Вести.
11.20 Подиум Д'Арт.
11.50 Крестьянский полдень.
12.15 Двойной портрет.
12.45 Новое пятое колесо.
13.10 Лучшие игры НБА.
14.20 "Комиссар" X.ф
16.15 Телескоп.
16.45 "На дорогах России".

17.20 Бесконечное путешествие.
18.00 Совершенно секретно.
18.55 Старая квартира. Год 1958. Часть 2-я.
20.35 "Городок".
21.10 "Голубой огонек".
0.05 "Любовь с первого взгляда".
0.45 Тихий дом. Программа С.Шолохова.
1.10 Живая коллекция.
2.05 Теннис. "Кубок Кремля". Мужчины.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 9 НОЯБРЯ «ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.00 Мультфильмы
17.45 "Под созвездием Лыры"
18.15 "У зеленого камина"
19.00 "ТОН"
19.40 "Автокалейдоскоп"
20.00 "Телебуклет"
20.15 "Элли - бәлли - бәү"
20.30 "Казан егетләре". Г.Камал исемендәге татар дәүләт академия театры спектакле.
22.25 "СИРЕНА"

ОРТ

7.50 "Новые неуловимые" в приключенческом фильме "Армия Трясогузки" снова в бою".
9.15 Мультфильм: "Приключения Вуди и его друзей", "Розовая пантера".
9.55 Спортлото.
10.00 15.00 23.30 Новости.
10.10 "Непутевые заметки"
10.30 Пока все дома.
11.10 Утренняя звезда.
12.00 "Служу России".
12.35 Приключенческий киносериал "Пропавшая экспедиция"
14.15 15.20 Авторская программа Э.Рязанова.
14.55 Программа передач.
16.00 "Приглашение к музыке".
16.30 Клуб путешественников.
17.15 Звезды эстрады в музыкальной программе "Песни Игоря Крутого".
18.45 "Колесо истории".
19.30 Погода.
19.40 21.45 "Воздушные приключения" X.ф
20.50 Киноафиша.
21.00 Время.
21.35 Программа передач.
23.05 Футбольное обозрение.
23.45 "Один и без оружия" X.ф

"РОССИЯ"

7.00 Утренний экспресс.
7.50 Прогноз погоды.
7.55 "Мак и Матли".
8.40 Мультфильм.
8.50 Новая Россия. Фестиваль региональных программ.
9.05 Присяга.
9.35 "Формула 900".
9.50 Доброе утро, Страна!
11.00 14.00 Вести.
11.20 Русское лото.
12.00 Слабо?
12.35 Диалоги о животных.
12.50 "Красная книга".
13.15 "Ваш партнер".
13.30 14.20 Теннис. "Кубок Кремля". Мужчины.
16.00 "Довгань-шоу".
16.30 Неизвестная планета. "Магический Алтай".
16.55 Футбол. Чемпионат России. "Ротор" (Волгоград) - "Спартак" (Москва).
19.00 Волшебный мир Диснея. "Аладдин".
20.00 Зеркало.
21.00 "Аншлаг" и Ко.
22.00 Мужчина и женщина. "Магический Алтай".
22.45 Репортер.
23.15 "К-2" представляет.
0.15 Футбол без границ. 0.50 Хоккей. "Кубок Карьяла". Чехия-Россия.
Передача из Хельсинки.

УГРЫЛЫК КЫЙММАТКА ТӨШӘ

Район эчке эшләр бүлегенә ведомстводан тыш сак бүлгә башка хокук саклау органнары хезмәткәрләре кебек үк «Заслон», «Уңыш - 97» операцияләрендә катнашты. Аларның барысында сак бүлгә хезмәткәрләре тарафыннан 150 вак урлаучы тотылды, алардан 1 млн. ярым сумлык байлык алынды һәм дәүләткә кире кайтарылды. Барлыгы 650000 сумлык хәмәгәт милләткә үзләштерүнең 20 очрагы кәсәтелде.

Урлаучылык хокук бозучыларның иң кың тәрәлләнгән булып тора һәм илнең икътисадына си-

зәләрлек зыян китерә. Әйтик, фермадагы сыйер савучылар һәм азык ташуучылар кәң сәен сыйер алдына төшәргә тиешле күпмедер күләмдә фуражны, катнашазыкны, силосны һәм башкаларны яңга калдыра барса... Мисал өчен, ведомстводан тыш сак бүлгә рейд үткәргәндә «Киекле» КХАдә 8 кешене тота һәм алардан 50 килограмм фуражны кире фермага кайтарта.

«Агрохимсервис» ярдәмче хужалыгында («Сөлчә») май аенда фермадан сәт урлаучы 7 кеше, август аенда яңа уңыш жылгач 5 кеше - барысына 100 ки-

лограмм бодай белән тотыла. Әлбәттә, болар аерым мисаллар гына, ләкин тамчыдан күл жыела диләр бит. Һәм угрылыкны тамырдан кәсәтү, юкка чыгару бары тик сак органнары кәченнә генә килә торган эш түгел. Хужалык житәкчеләре турыдан - туры үз вазифаларын үтәү йөзәненнән хужалыкларында катгый исеһ алып барырга һәм хәмәгәт милләткәнән явызларча файдаланучыларга карата кәскән чаралар күрәргә тиешләр.

А.ЛОГИНОВ,
ведомстводан тыш сак бүлгә өлкән инспекторы.

Мәктәп юбилеена рәхим итеге!

6 ноябрь көнне 10.00 сәг.тә Тимерлек урта мәктәбендә аның 20 еллыгына багышланган таптана була. Мәктәпне тәмамлаучыларны бәйрәмгә чакырабыз.

Мәктәп администрациясе.



КОТЛЫЙБЫЗ!

Ноябрь аенда гаиләбезнең кәдерлә кешеләре - Салдакый авылында яшәүче әтием, бабабыз Минвәгийзә Мортаза улы Мортазин, Колбай Мораса авылында яшәүче кайнатам, дәү әтиәбез Нәсәт Хәммәдрәхим улы Рәхимов, тормыш иптәшем, әтиәбез Азат Нәсәт улы Рәхимовның туган көннәре.

Һәләкәтләр сезне читләп үтсен, күңелләргә кайгы тулмасын. Ходай сезгә озын гомер бирсен, Шатлыкларның чиге булмасын.

Иң изге теләкләр белән Миңнур, Радик, Ришат.

Ноябрь аенда тормыш иптәшем Хәсәншин Әнәснәң, кызым Зәлидәнәң, оным Аделәнәң туган көннәре.

Күңел күкләргәз һәрчак аяз булсын, Читләп үтсен сагыш - борчулар. Тигез гомер, сәләмәтлек, Зур бәхәтләр юлдаш булсыннар.

Изге теләкләр белән: әниәгәз, Ләна.

Белдерүләр

- САТАБЫЗ**
Шәһәр үзәгендә ике бүлмәле фатир. Тел.: 2 - 11 - 49, 8дән 17 сәг.кә кадәр.
- ***
- Ленинградская урамында 30 нчы йорт.
- ***
- 1993 елгы ГАЗ - 31029, А - 76, 5 баскычлы тизлек күчүрү тартмасы. Тел.: 5 - 22 - 72.
- ***
- Әйбәт хәлдәге БМВ - 525, соры - зәңгәрсү төстә, металл. Тел.: 5 - 27 - 89.
- ***
- 1995 елның сентябрдә чыккан «Нива - 21213». Тел.: 5 - 22 - 87.
- ***
- 1997 елгы ВАЗ - 21099, сапфир төсәндә, металл. Адрес: Кошки авылы, Вокзальная ур., 12. Тел.: 2 - 15 - 21, 2 - 24 - 98.
- ***
- 1995 елгы тентланган УАЗ - 3303. Адрес: Аксубай эшчеләр поселогы, Профсоюзлар ур., 11 йорт.
- ***
- 1991 елгы ГАЗ - 66, 18 мең км. юл үткән. «Иверия» кибетенә мәрәжәгәт итәргә.

ТӨРЛЕСЕННӘН

«Татнефть»нең «Б» категорияле, «Газпром», саклык банкы, «Лукойл», «ПУР», «Сургут», «Когалым», «Юганскнефтегаз» акцияләрен сатып алабыз. Тел.: 5 - 37 - 69, лицензия номеры 747.

1 нче мәктәп тарафыннан 1995 елда Абрамова Марина Александровна исеменә бирелгән А 0027060 номерлы аттәстатны, югалу сәбәплә, гамәлдән чыккан дип санарга.

Парфенов Владимир исеменә бирелгән һәм 29 октябрдә базар мөйданында югалган ВАЗ һәм ГАЗ машиналарын төркәү турындагы һәм машина йөртү таныклыкларын бүлүк бәрәбәрәне редакциягә (К.Маркс ур., 19) китереп бируләрен сорыйбыз.

Иванов Алексей Александрович исеменә документлар белән сүмка табучының бүлүк бәрәбәрәне Московская ур., 48 - 2 адресы буенча кайтарып бируләрен сорыйбыз.

Арзан һәм сыйфатлы итеп йорт, гаражлар тәзибәз. Тел.: 5 - 16 - 25, Нәжип.

Линейная урамы буенча гараж, вагончык сатып алам. Тел.: 5 - 24 - 97.

«Наркодел»

Алкогольгә бәйләктән коткару өчен зыянсыз һәм эффеҗтлы чәй. Анонимлык мөмкин. Район мәдәният йортына 3 ноябрдә 11 сәгаттән 13 сәг.кә кадәр мәрәжәгәт итәргә. Керү - бушлай. Лицензия № 000102, 28.09.95 елда Мәскәү ФД тарафыннан бирелгән.

БАШ МӨХӘРРИР Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.
МӨХӘРРИР С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА.

Хатын-кыз ир-аттан акымыраакмы?

Бу сорауга Көнбатышта басылып чыккан «Женес һәм ми» дигән китап жавап бирә. Аның авторлары - ирләр - хатынлы психологлар Ио Дурден - Смит һәм Диана де Симоне. Бу гәилә Америка һәм Европа буйлап йөреп, кешенең баш миен һәм үзүзен тотышын өйрәнүче күренекле галимнәр белән очрашып сөйләшүләргә өч ел гомерән сарыф итә. Бу интервьюларның иң мөһим нәтижәсә булып шундый йомгак сыала: ир - атның баш миә хатын - кызныкынан туганда ук нык аерылып тора.

* Хәттә бертөрлә кенәдереп, нәкь бер үк төрлә уенчылар бирсәгәз дә, малай - малай булып, кыз - кыз булып кала. Тикшеренүчеләренә нәтижәсә шундый:

* Моның нигезе булып, миенә гипоталамус дип аталучы нәни генә бер өлешә тора. Гипоталамус ир - атта һәм хатын - кызда төзелешә һәм функциясә ягынан аерыла.

* Хатын - кыз миә ирләрнекәнә караганда шактый ук көчкәнә булса да, аның төзелешә яхшырак һәм ул ирләр миенә караганда тизрәк, әйбәтрәк эшли икән.

* Менә шундый «тигезсәзлекнең» берничә мисалы:

- алдан сиземләү хатын - кызга биологик мирас буларак күчә, яғни туганда ук ми белән бергә бу сәләт тә була;
- хатын - кыз күпкә хисчәнрәк, ул үз тирәсендәгеләрнең кәефә үзгәрүен шунда ук тоя, һәрбер ялган информацияне шунда ук тотып ала;

хатын - кызлар, кагыйдә буларак, тел өлкәсендә ирләргә караганда күпкә сәләтләрәк. Аларның сөйләмә катлаулылыгы һәм бөтенләгә белән аерылып тора. Алар грамматикада һәм чит телләр өйрәнүдә ирләргә караганда шактый көчлә.

* Хатын - кызның мондый искиткәч сыйфатлары, үзегәз дә сизгәнсәздәр, буш урында гына барлыкка килмәгән. Боларның сәбәбә - баш миенә телләр белән, үзләштерү һәм күргән образларны анализлау белән «житәкчелек итүчә» нык үскән сул як ирәшмәшәри.

* Хатын - кызлар шулай ук искә, тавышка һәм кагылуларга да бик сизгер.

* Баш миә генә түгел, хатын - кызның башка өгьзаллары да ирләрнекәнә караганда күпкә чыдам. Хатын - кыз инфекциянең дә кайбер төрләренә бирешми.

* Барлык шушы өлкәләрдә хатын - кызның ирләргә караганда «башлырак» булуының сәбәбә нидә соң? Галимнәрнең фараз итүенә караганда, моның сәбәбә баш миенә күсәсендә. Ә ул хатын - кызларда ирләрнекәнә караганда юанрак.

* Тикшеренүләр күрсәткәнчә, күпчеләк йортларда бүгенгә кадәр гаилә башлыгы булып ирләр тора. Иң мөһим карарларны күпчеләк очракта (80 процент!) ул кабул итә. Күз алдына китерә аласызмы, үзенең ярим - йорты сул яримшары белән ул нинди генә карарлар кабул итмәскә мөмкин!

(«Юлдаш» тән).

Идел Бүе региональ наркология үзәге
Алкоһольгә бәйләктән һәм тәмәкә тартудан бер сәанста кодлаштыру. **Табиб М.Б.Багрязцев.**
Бездә генә!

Тулы анонимлык. Индивидуаль якын килү. Дәвалау барышында пациентның туганнарына да катнаштырга рәхсәт ителә. Белешмә бирелә.

ТАБЛЕТКАЛАРСЫЗ ДӘВАЛАУ

«Магнит табиы» сәзгә күп авырулардан арынырга, кәефегезне яхшытырга булыша.

МАГНИТЛЫ АЛКАЛАР (КЛИПСЫЛАР) күпләрне баш авыртуыннан арындырыр, 20 минут эчәндә кан басымын нормальләштерер, һава торышы кинәт үзгәргәндә булышыр. Клипсылар арыганлыкны бәтерәләр, кәефне яхшырталар.

Өгәр сәз ашказаны - эчәк авыруыннан, бәер ташларыннан, урологик һәм гинекологик чирләрдән интәгәсез икән, сәзгә ничшиксәз **МАГНИТОТРОН-НАР** кирәк. Аш алдынан магнитлы бүрәнкә аша үткәргән 100 гр. су гастрит, бәердә ташлар, урологик авырулар вакытында шифалы төссир ясыи, организмның ныклығын күтәрә, йокыны ныгыта. Магнит бүрәнкәсә аша уздырылган спиритлы эчәкләрләк махмыр синдромы бирмиләр.

Яңалык! **МАГНИТОПУНКТИР БРАСЛЕТЫ** - арыганлыкны һәм стрессларны алу, йөрәк эшчәнләгән һәм артериаль кан басымын стабильләштерү, иммун системасын активлаштыру, йокыны һәм эчкә органнар эшчәнләгән нормалаштыру өчен нәтижәлә чара.

МАГНИТОТРОН - 1 (РЕКТАЛЬ) хроник простатит, ирләрнең кысырлыгы, эррекция бозылу, гемморройны дөвалаганда кулланыла.

МАГНИТОТРОН - 2 (ВАГИНАЛЬ) хатын - кызларга фригидлык, эррозия, менструаль цикл бозылу, климактерик невроздан булыша.

«БИОМАГ» МАГНИТ ОЛТЫРАКЛАРЫ аякларның арыганлыгы һәм шешен алаалар, иммун система-

ны активлаштыралар. Аяктагы төрлә гөмбә авырулары, тромбфлебит, веналарның варикоз киңеөө вакытында булыша, кайчак ул иң өметсәз хәлдә дә соңгы шанс була ала.

Хроник томау, өске тын юллары һәм гаймориттан **КЛИПСЫ - ЛОР** ярдәм итә.

МАГНИТ БИЛБАУ (АПЛИКАТОР) сәзнә радикулиттан, остеохондроздан коткарыр, ревматик авыртуларын бәтерер, буыннарыгызның хәрәкәтен яхшыртыр һәм фармакологик препаратлардан баш тартырга булышыр.

Барлык магнитотроннар клиник сынау узганнар. РФ сәләмәтлек саклау Министрлыгы аларны куллануларның киң мөмкинләгән раслады.

Сериялә эшләп чыгару рәхсәт ителә. Дөвалау тәссире 10 ел өзлексәз кулланыуны гарантияли. «Градиен - магнитотрон» фәнни - тикшерену институты тәкьдим итә:

- Магнит билбавы - 30 мең сум.
- Магнит бүрәнкәсә - 25 мең сум.
- М - 1 (ректаль) - 15 мең.
- М - 2 (вагиналь) - 20 мең.
- Магнит клипсылар - 15 мең.
- Клипсы - лор - 15 мең.
- Браслет - 30 мең.
- «Биомаг» олдырагы - 40 мең сум.

Күргәзмә сату район үзәк шифаханәсә поликлиникасы холында бары 3 нче ноябрь, дүшәмбә көнне бер генә сәгаттә (кәндезгә 11дән 12гә кадәр) була.

1996 елның 6 июлендә бирелгән № 30 - 03/ 404 лицензия.

Учредительләр: Октябрь район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атының чәршәмбә, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржәмә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Норлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.

Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм жаваплы сәркәтип - 2-18-67, авыл хужалыгы бүлгә - 2-22-51, Советлар, хатлар һәм хәмәгәт өешмәләры тормышы, чуваш теленә тәржәмә буенча мөхәррир - 2-10-44, рус теленә тәржәмә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлгә, фотокорреспондент - 2-15-63.

Газета Татарстан Республикасының мәгълүмат һәм матбугат Министрлыгында 34 нче номерлы таныклык белән төркәлдә.